MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA SESSÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 003/2022, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 004/2022.  Aos trinta e um (31) dias do mês
de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às nove horas (09h), no setor de Licitações da
Prefeitura de Rio Fortuna, estiveram reunidos para participarem da Sessão Pública do Pregão Presencial
nº 003/2022 que objetiva  a AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO LÍQUIDO PARA A MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE RIO
FORTUNA/SC, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2022, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por
meio do Decreto nº 001/2022, bem como a empresa NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUÁRIOS
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 85.093.524/0001-27, representada por José Sergio Fagundes, portador do
CPF nº 519.705.709-20. Às 09h, a Pregoeira declarou aberta a Sessão do Pregão Presencial nº
003/2022 e anunciou a empresa interessada. Logo após, ocorreu a fase de Credenciamento e
Apresentação, por parte do licitante, da Declaração de que trata o item 6.10, do Edital de Pregão
Presencial nº 003/2022. Dessa etapa da Sessão, verificou-se que a empresa cumpre os requisitos
constantes no referido edital. Encerrada essa fase, foi aberto então, o envelope contendo a Proposta de
Preço. Analisando a proposta apresentada, a Pregoeira declarou que esta atende as cláusulas
editalícias, porém observou que o Cadastro Técnico Federal junto ao Ibama, apresentado junto com a
proposta, encontrava-se vencido. Durante esta sessão pública, o representante da licitante entrou em
contato com a empresa, que enviou, via e-mail, a documentação atualizada. Visto que a empresa
NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI (CNPJ nº 85.093.524/0001-27) é a única
presente neste certame licitatório, decidiu-se por aceita a documentação atualizada, visto que a empresa
comprovou que está em dia com suas obrigações junto ao Ibama, conforme exigido no descritivo do item
licitado. Dando continuidade, a Pregoeira deu início a etapa de lances verbais. Como não houve lances
por parte do licitante presente, permanece o mesmo valor apresentado na proposta por escrito e que
também consta no documento intitulado "Edital de Pregão Presencial n° 3 - Ata da Sessão Pública do
Pregão Presencial". A relação com o nome da empresa vencedora encontra-se no documento intitulado
“Ata de Reunião de Julgamento de Propostas”. Declarada a empresa vencedora, foi aberto o envelope de
nº 2, da Habilitação. Analisando a documentação, a Pregoeira e a Equipe constataram que os
documentos de habilitação da empresa vencedora cumpre todos os requisitos de habilitação constantes
no Edital de Pregão Presencial nº 003/2022. Registra-se que as certidões negativas Federal, Estadual,
Municipal, FGTS e Débitos Trabalhistas tiveram sua autenticidade conferida, via internet, pela Pregoeira
e Equipe de Apoio. Por isso e por não haver qualquer espécie de recurso por parte do presente ao
Pregão, a Pregoeira ADJUDICA, nesta Sessão, o item da empresa vencedora. Nada mais havendo a ser
tratado, a Pregoeira encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente assinada
pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 31 de janeiro de 2022.

CARLA WIEMES    SINTIA MILENA BOEING
                      Pregoeira                             Membro da Equipe de Apoio

GABRIEL PADILHA DE OLIVEIRA
Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO:

NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI
CNPJ nº 85.093.524/0001/-27